Heb.10.
Christus
semel
offertur.

in ara crucis propriū suum effundendo sanguinem, vbi & di mensie oblatus est, fuitq; holocaustum per amorem, pacificū per effectum, peccatum per obiectum circa quod &c. ibi enim operatus est ille redēptionē generis humani, omniaq; adeo pacauit in sanguine suo quæ in cælis sunt, & quæ in ter Cor. ris. sicut autē semel oblatus est in cruce realiter in proprio corpore, ita nunc quotidie offertur modo quodā in cruento Ho. 26. in mysterio huius sacramenti, sicut supra satis edocuimus, vt nihil amplius resideat circa hæc quæstionē dubitationis, quoniam quod semel oblatū est in pretiū, iugiter adhuc offertur in Psal. 109 mysterio: sic enim Christus perseverat sacerdos secundū ordinem Melchisedech in aeternum.

3 Rursus quæritur, quum missa sit testamentū Christi, iuxta illud, hic est calix noui testamenti in suo sanguine, Testamentū autem promissio est hominis moriētis, facta h̄reditibus de bonis suis: hæreditatē porro hanc Christus demōstravit, quum dixit fore vt corpus suum tradatur, & sanguis Luc. 22. effundatur in remissionē peccatorum. si ergo missa est remissio peccatorum nobis a deo facta, quomodo poterit esse sacrificium? ¶ Respondetur & si huius sacramenti institutio & Missa nō reliqua quæ circa eam contigerunt possent cōparari testa-testamento, ipsa tamen in se missa testamentū non est, sed magnū tum. quoddam noui testamenti mysterium, siquidē a symbolis nō sumitur efficax argumentum, nisi in eo in quo tota consistit symboli similitudo. Quid quod neque mediocrem habet speciem missam dicere testamentū, quia quum testamentum simul mortem inuolat testatoris, Christus in qualibet missa moreretur: sed nec ipse Luther in hac persistit sententia, quā in Germanico sermone de missa dicat eam veluti sigillum esse noui testamenti, quod si sigillum eius est, quo tandem modo erit ipsum testamentū. ¶ Idem hinc quoq; patet, quod testamentum omni a testatoris bona includat oportet, id autē hic non fit quoniam non tantum peccatorum remissionē inuenias in bonis Christi, sed & omnē gratiam sacramentorum, ipsūnq; adeo vitam aeternā, fructus illos omnes quos deus communicaat suis electis. Ceterum error hic prouenit ex sinistro intellexu quē Luther hausit ex verbis Christi, ignorat enim quomodo calix dicatur nouum testamentum, quia non adeo crude & inepte accipi debent verba Christi, quasi sanguis Christi sit nouum testamentum, quoniam sic sanguis etiam hir-

Heb.9.

- Hiere. 31 corum aut vitulorum fuissest vetus testamentum, quod tamen nec Luther ausit dicere, quapropter sicuti vetus testamentum fuit lex vetus & ipsa sanguine firmata, teste Paulo, quum ait, non sine sanguine dedicatum fuisse vetus testamentum: nam quum Moyses vniuersam legem praelegisset populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorum cum aqua & lana coccinea, & hyssopo, ipsum quoque librum & omnem populum apergit, dicens, Hic sanguis testamenti quod mandauit ad vos Deus. Ita pari modo nos quoque intelligamus legem hanc non uam Euangelicam, hoc ipsum inquam testamentum nouum, confirmatum esse sanguine Christi. Atque debebat hoc colligere Neochristiani ex verbis Christi apud Matthaeum & Marcum quum dicit, Hic est sanguis noui testamenti, hoc est, illo meo sanguine nouum testamentum confirmatur: sicut & in veteri testamento Moyses aspergens vniuersum populum sanguine, dixit, Hic est sanguis testameti siue pacti quod per pugit dominus vobiscum super omnibus sermonibus illis. Concludimus ergo missam non esse nouum testamentum, quin immo vniuersa lex euangelica cum omnibus ijs qua comprehedit est testamentum nouum, est quibus etiam missa non exigua pars est euangilio velut insita & a Christo instituta, atque deinceps ab omni ecclesia catholica pro sacrificio habita per totum Christianismum. Vide plura in libro nostro tertio capitulo secundo, tertio & quarto. 4. Præterea queri solet, Missa opus Dei promissio est, quo ergo opus bonum esse potest, quia sit donum Dei, sicut ergo baptismus nec opus bonum est, ne que vilii prodest nisi baptizato, ita suspicari quis posset missam quoque nemini cedere in bonum nisi celebranti. At qui erroris est profecto nociuus multum, antea inauditus, negare missam esse opus bonum, quis enim visqueadeo perficit est frontis qui dicere audeat, Christum non fecisse opus bonum, quando sacramentum illud & instituit & consecravit primus: totiq; suæ reliquit ecclesiæ in sui memoriam? Age autem quisquis es, aude non nihil dicere impudentius, & nega Mariam opus bonum fecisse, quoniam caput Christi vnguentis pretiosis, quum tamen in hoc laudem meruerit apud dominum. Quoniam non & Christus opus fecerit bonum, totum corpus suum relinquens Ecclesie in sacramento, iamque tum in coena incipiens quod erat in cruce consummatus: quid multa in propatulo est, quoniam Christus missam ce-
- Mat. 26. Missa opus bonum.

Ilebrare præceperit dicens, Hoc facite in mea commemoratione, eam esse opus bonum, siquidē dñs ipse præcepit. Itaque non nuda tantum promissio est missa, quanvis ea cōcurrat, sed etiam est opus. Mirumq; adeo videri solet quod Luther tanta temeritate negat missam esse sacrificium, quam tamē præcipue in fide collocat, quæ utique est opus bonum, iuxta illud Christi, hoc est opus Dei ut credatis in eū quæ misit ille. Ne Ioan. 6. que vero repugnant hæc duo sibi inuicem, quod illud sacrâ Missa documentum in missa sit simul & donum Dei & oblatio, sic enim nū dei & omnia veteris quoq; testamenti sacrificia erant dona homi- oblationib; diuinitus collata, sicut & vniuersa terra est & plenitu Psal. 23. do eius, vnde dñs per eundem prophetā dicit, Mea sunt fere 49. sylvarum, iumenta in montibus & boues, cognoui omnia vo latilia cari, & pulchritudo agri mecum est. Alibi quoq; in oratione sua David sic clamat ad dominum, In manu tua magni tudo & imperium oim, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Ecce quō David vult omnia sacrificia quæ offerimus Deo, ea nos tanq; muera anteab habere ab eo donata. cōsistunt ergo illa duo finali, vt aliquid sit donum Dei & oblatio. Id ecclesia quoque pulchre confitetur in canone, dices, Offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis bonis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam &c. Quoniam & hoc errore non caret, quod nemo pro alio debeat offerre in missa, inde sumpto argumento quod nullus pro alio possit baptizari, sacramenta enim in huiusmodi casibus non omnia eiusdem sunt conditionis: nam & hoc aduersari faciat oportet, quod nemo potest baptizare seipsum, & tamen hoc sacramentum potest quis administrare sibiipsum, ideo non valet illatio de uno sacramento ad aliud: quoniam ergo baptismus tantum & solum baptizatus purget, non propterea euincitur sacramenti huius oblatione etiā alijs non prodest, quia in hoc seipso habet oblationem. Gene. 17 baptismus autem quoniam sacrificium non sit etiam alijs non potest: sicut & in veteri testamento alius pro alio non circuncidebatur, & tamen sacerdos pro vniuerso populo offerebat, itaque sacrificium missæ non soli tantum prodest celebranti, sed & circumstantibus, imo & viuis & defunctis.

5. Quarto quarat aliquis, quomodo sacramentum hoc in missa offeratur, quum tamen a sacerdote totum manducetur, id enim si proprie loquamur, magis est a Deo accipere & tribuere nobis, quam Deo offerre? Atqui etiam hic

1. Reg. 2.

Neochristiani scripturas non satis intelligunt, nec per transennam videntur aspicere: quomodo enim non videret alias, depto solo holocausto, de reliquis sacrificijs partem suam accepisse sacerdotes & manducasse? Id adeo luce clari? liquet ex historia Heli, cuius filij in se cōcītauerant deū ideo quod partem carniū nondum oblatarum extorquere conabantur: verum hoc displicuit deo, & erat peccatum flororum Heli grāde, quare & sacerdotium ab eo ablatum est. Ecce peccauerūt illi, non manducantes vtiq; de sacrificijs. id enim licebat ex lege, sed quia anteq; offerretur extorquebāt: quid igitur reliquum est nisi vt admireremur insignem Lutheri in dilaniandis scripturis temeritatem, dum resistens hic spiritui sancto, negat simul posse consistere, vt aliquid offeratur & manducetur, quum tamen hoc sacra litera apertissime testentur? Itaque dum altare habeamus in ecclesia, iuxta Paulum, habemus & legem nouam & nouū testamentū, nouumq; adeo sacerdotium, necessario sequitur nos sacrificium quoque nouū habere, pascha scilicet nostrum Christum Iesum, quia semel seipsum obtulit deo patri in cruce sanguinem fundens propriū, merito & nos quotidie illud iuge sacrificiū offerim⁹ in mysterijs sub specie sacramēti in missa, vt sic & nos sacrificij sui sancti in cruce, p̄cti, passionis quoq; & mortis, summi oīm meriti participes efficiamur, quod nobis p̄ficit idē qui & passus est pro nobis Iesus Christus dominus noster, Amē.

Offerre
& man-
ducare.

HOMILIA XXX. QVA PROBATVR
substantiam panis & vini non remanere in hoc
sacramento, sed suo quodam modo cor-
pus & sauginem Christi.

Lucæ 1.

2. Co. 10.

Accepto pane gratias egit & fregit, & dedit eis, dicēs, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Luca 22.
On est impossibile, inquit angelus Gabriel ad Mariam, apud deum omne verbum, quam regulam subinde animo suo voluat quilibet Christianus, tanquam inconcussum fidei nostrae fundamentum, quum enim pleraque in se contineat fides, naturæ limites, longe superantia, ipsumq; naturalem intellectum excedentia, captuare nos oportet intellectum nostrum in obsequium fiducianus ergo iuxta illam Gabrielis regulam, non est im-

possibile apud Deum omne verbum, cælū & terram vniuer-
saq; huius mundi ex nihilo esse cōdita, profecto nostro ad-
uersatur intellectui, nos quoq; resurrecturos in die nouis-
fimo ea carne q̄ue interim computruerit a vernisibus absum-
pta, vñ quædam alia per transmutatiōē sint enata, quis cre-
dat humana ratione dūctus? Aliud nos docet speculū fidei, Hæc re-
quoniam nihil horum impossibile est apud Deū, & quum vn-
gula in diq; sit necessaria, tamē omnium maxime requiritur in hoc
venerabilis sacramēto, in quo omnipotentiā suā Deus demō-
strat in plenitudine & multitudine miraculorū, dicēte Pro-
pheta, Memoriā fecit mirabilium suorū, quæ ad longum ex Psal. 110:
plicauimus in homilijs de tempore, & nunc sub breuitate
libet transcurre. 1 Quod hic definit esse substantia pa-
nis & vini. 2 Quod tamē accidentia manent.

3 Quod accidētalia illa vt albedo, sapor, per se sub-
sistunt, & nulli substantiæ inhærent.

4 Quod panis in corpus Christi conuertitur, & vi- Miracu-
lum in sanguinem. la Euch.

5 Quod hic corpus Christi incipit esse sub sacramē-
to altaris, hoc est sub specie panis sine medio, id est, quod
non cœlitus descendit ab uno orbe ad aliū per aerē vñq; ad
altare, sed extra oēm motum per media loca incipit esse in
sacramēto. 6 Quod vniuersum corpus cum omnibus suis
membris naturalibus est sub hoc sacramento.

7 Quod etiam corpus totū est sub qualibet hostiæ par-
te, ita vt vbi caput est, ibi fint & reliqua membra omnia.

8 Fracta insuper specie hostiæ & diuisa, quælibet
pars integrum est sacramētum, sicut corpus etiam Christi
& in multis hostijs & in pluribus est locis.

9 Quod ibi Deus sustinet naturales operationes omnes
in accidentibus panis & vini non secus atque si substantia
panis & vini adesset.

10 Quod deficentibus iam accidētibus panis & vini
amplius esse, Deus tunc mirabiliter aliam materiam creat,
ita vt hostia consecrata perinde nutrit hominem atq; alia
non consecrata. Omnia hæc naturam longe superant, quo-
niam ea naturæ autor operatur, sicutq; ibi impletur verbum
Christi, Apud homines quod impossibile est, apud Deū au-
tem omnia possibilia sunt: sic enim visum est diuinae fūz̄ ma-
iestati. Miraculorum autem istorum omniū fundamentum
mmmm

Mat. 19.

- Luc. ii.** consistit in ijs verbis quæ in principio premisi, ijs enim manifeste arguit Euāgelista, quo Christus panem accepiter in manus suas, quæ consecratum & benedictum panem ampli^o non appellar, sed ait, Hoc est corpus meum. Quæ verba ut sunt clara & aperta, ita plane simplicissima. siquidem ea dixit Christus ipse qui sapientia est & veritas æterna, via simul & vita. Quumq; ille sit omnipotens & omnes creature suo pareat imperio, vocat enim ea quæ nō sunt tangē ea quæ sunt, non decet aliquem iam potro Christianum ambigere, quin ille verbis suis omnia potentibus & panē hunc potuerit facere corp^o suum, sicut & fecit iuxta verbū illud, vnde nostra haec tenus excurrere cœperit p̄fatio. Aue Maria.
- Ioan. 14.** Iam dudum in nostris homilijs de tempore audistis charissimi, quid credit ecclesia circa venerabile corporis Christi sacramentum, neq; nunc vacat ea omnia repete. Sunt autem quidā sectarum & hæresum studiosi, qui seipsoſ ſep^x rauerunt ab vnitate fidei & reciderū vinculum charitatis, vt iā non vnum fentiant nobiscum & dicant cōtra Apostolum, Ex ijs iam olim surrexit hereticus Vuickeff, qui & renouauit hæresim Berengarij ex Andagao in Gallia. is turpiter errauit, dicens, ſubstantiā panis & vini manere in hoc sacramento: errorem hunc ſequuti ſunt & Vualdenses & Albigenses, & Amaricenses: qui oēs ſemel abnegata vna cum fide, etiam ecclesia idē ſenferunt. Eduxit hāc hæresim ex eorum libris relictis tādem & Lutherus, qui quāuis adhuc profitetur veritatē corporis Christi cōtra foederis ſui ſocios, Carolſtadium, Bucerum, Capitonē, Blarerum & ſimiles, putat tñ ſubstantiam panis in ſacramēto manere realiter, vnde multa corrūt quæ nobis per Ecclesiā proponuntur. Refellendus itaque nobis eſt hic error ne ſimplices decipiantur. Vt aut̄ omnia hæc facilius intelligatis, melioriā ſtatim ea comprehēdatis, in aliquot articulos vobis breuiter digerā. i Primum oīm conſtat hanc cōuerſionem panis in corpus Christi eſſe poſſibilem. Probat hoc Damascenus quum Damaſc. dicit quomodo naturaliter per confectionem panis, & vini lib. 4. & aque per potionem in corpus & ſanguinem comedentis & cap. 16. bibētis transmutatur, & nō fit aliud corpus pr̄ter id quod prius erat ipſius, ſic & panis propositionis vinumq; & aqua per aduentum ſpiritus sancti ſupernaturaliter transmutantur in corpus & ſanguinem Christi. Vult dicere, quantum

equidem intelligo. Quum naturaliter videamus in cibo p̄. Creaturam conuerti in carnem manducantis, & vinum in ſanguinē, quāuis id naturaliter fiat cū tempore & opere digeftio- transmu- nis, nemini mirū fieri debet Christum panē in ſuam tranſ- tatio- mutare carnē. quod enim creatura potest naturalis, idē lo- ge perfectius potest etiā dñs & author creaturarum omniū.

¶ Confirmatur illud per hoc quod legimus Deū ex leuiori bus cauſis eſtentias creatureū transmutasse, vt qn̄ ex limo te træ formauit corpus Adæ, ex coſta rufus Adæ fecit Euā Genes. 2. hominem integrā. Similiter quod per Moysen & Aaronem Exod. 4. virgam cōuertit in ſerpentē, & vicissim ſerpētem in virgā, omniaq; hæc in momento téporis. Inſuper vxorem Loth cō Gene. 19 uertit in ſtuam ſalīs, & omnia flumina AEgypti in ſangui Exo. 7. 17 nem. Quod ſi potuit Deus aquā educere de petra duriflīma: quid nunc? num abbreviata eſt manus dñi? Atq; vt ad pauca redigam, neq; opus ſit omnes ſcripturæ euoluerē historias, En vobis beati Ambroſij verba de ſacramēti quæ renarrat De myſt. etiam Gratianus de cōſec. diſt. 4. re vera is inter reliqua ſic . ait, Re vera mirabile eſt quod Deus Manna plueret patrib^o Exod. 16 & quotidiano cāli paſcebantur alimento, poſtea hāc compa- rat ad corpus Christi in ſacramēto. Deinde ostēdit maiorem eſe virtutem benedictionis quām naturæ, & inducit virgā Exod. 14 cum ſerpente Moysi, flumina AEgypti madentia ſanguine, & hinc ſequitur, Circunclusus erat vndiq; popul^o Hebreo- rum, hinc AEgyptijs vallatus, inde mari clausus, virgā leua uit Moysen, ſeparauit ſe aqua & in murorū ſpecie ſe cōgela- uit, atq; inter vndas via pedeſtris apparuit, Iordanis retrorū ſcōuerſus cōtra naturā in ſu fontis reuertitur exordiū. Marath fluiuins amarissimum erat, vt ſitiens populus bibere nō poſſet, miſit Moysē lignū in aquā, & amaritudinem ſuā Iosue 4. aquarum natura deponit, quā infusa gratia ſubito tépera- Exod. 15 uit. Sub Helisæo prophetā vni de filijs prophetarū excuſum eſt ferrū de ſecuri, & ſtatiū mersum eſt. miſit Helisæo lignū 4. Reg. 5. in aquā & natauit ferrū. Aduertimus igitur maioris poten- tia eſſe Dei gratiā quām naturā. Quod ſi tantū valuit ſermo Helisæ, vt ignē de cōlo deponeſet, nō valebit Christi ſermo, vt ſpecies elemētorū mutet? ſermo Christi qui potuit ex ni- hil facere quod nō erat, nō poſteſt ea ī id mutare quæ ſunt, quod nō erant, nō enim minus eſt dare q̄ mutare nouas na- turas reb^o. Quod igitur poſſit hoc facere Christus, oīno na- mmmm ij

- Mat. 14. nisestissimum est ex scripturarum collatione, & visque adeo negari non potest, ut etiam si ex Neochristianis quispiam ter giuersari volet, Christoq; recuset tribuere illud, is vtiq; minus sentiet de diuina eius potestate quam diabolus ipse. Satan, qui tamen dixit ad eum, si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant, libere & ingenuae per hoc confessus eum virtute verbi sui posse naturam lapidum in panes conuertere: & tamen multis modis distat magis magnificus diuersum esse lapides transmutare in panes quam panem in carnem. Ut ergo haec finia, affirmo facile esse Christo ut per verbum suum mutaret seu conuerteret panem in carnem, quando & de quinque panibus & pesciculis duobus satiare potuit quinq; milia hominum, ita ut duodecim cophini infuper fuerint reliqui. Quum itaq; illud realiter & essentialiter hoc modo factum, quis dubitate audebit Christum etiam sacramentaliter posse vniuersam quoq; pacifere Ecclesiam multis hostijs, quae quidem sint in corpus suum conuertere? Possem similitudines naturales multas inducere ex August. de ciui. Dei, ex Solino, Plinio, Isidoro & alijs, quomodo sint fontes qui ligna transmutent in lapides, alij in ferrum, sed missa facio haec omnia vna cum argumentis & rationibus doctorum.
- Trans-
substan-
tatio fa-
cta.
- Cypria-
nus.
- Tom. 4.
homilia
60.
- 2 Neq; vero possibilis tantum haec est transmutatio, sed & a sanctis patrib; & tota semper ecclesia habita est pro ea qua facta sit & adhuc quotidie fiat in consecratione huius sacramenti. Quauis etiam hoc liquet ex verbis Christi, qua in praefatione induximus, quoniam accepit dominus panem & post benedictionem dixit, hoc est corpus meum. Et quod hic ipse intellectus fit verus, facile ex cōcordi doctorum omnium sententia confirmabimus. Et primum in hoc prodeat nobis Cyprianus martyr & doctor inlytus, is ait, Panis iste communis in carnem & sanguinem mutatus procurat vitam & incrementum corporibus. Et infra, panis iste quem dominus discipulis porrigebat, non effigie sed natura mutatus omnipotenter factus est caro. Ecce quomodo sanctissimus martyris serio asserit panem natura mutari in carnem, cui quis non malit plus fidei tribuere quam vel Lutheru vel eius magistro Vuklepho? Ad haec Chrysostomus non diuersum ab illo sentit qui ait, Non sunt humanae virtutis opera proposita qui tunc ipsa sunt in illa cœna, idem canunt quoq; facit: nos ministrorum tenemus locum, qui vero sanctificat ea & immu-

tat, ipse est. Et hinc satis apparet panem a domino immutari. Eusebius insuper Emissarius in homilia quadam de sacra Eusebii, mento (sicuti renarrat Gratianus) Inuisibilis inquit, faceret. De cōfessis visibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis distinctas. sibi, verbo suo secreta potestate conuerteret. Et alibi, Benedicē quia cor de verbis cælestibus creaturæ altaris imponitur, antequam inuocatione summi nominis cōfessentur substantia illuc est panis & vini, post verba Christi corpus & sanguis Christi. Simile quid habet Augu. in sermo. & renarrat Gratia in c. vtrum, de cōf. dist. 2. Ambrosi. quoq; li. 4. de sacra metis ca. 4. dicit: panis iste panis est ante verba sacramentorum, vbi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Et inde, non erat corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi quod iam est corpus Christi. Quis quoq; didicisti ait, quod ex pane corpus fit Christi, & quod vinum & aqua in calice mittitur, fit sanguis cōfessionis verbi cælestis. ¶ Sed querat hic forsitan sibi Lutherus euadēti rimulam aliquam, ut est ad subterfugiendum prop̄ plissimus, & dicat ambos illos doctores non meminisse trans substantiationis (vt loqui solent) sed tantum presentia corporis Christi, quam ipse quoq; non negat. Audiat ergo vicissim Ambrosi sic dicentem, Tantum valet sermo Christi ut species immutet elementorum. Idem repetit alibi quum ait, Videte quātū generibus potens est sermo Christi vniuersa cōuertere, vt non possit iam esse dubium credidisse doctores ex verbis Christi panem conuerteri in corpus ipsius. ¶ Idem sentit Gregorius, inquiens, Bonus pastor animam suam pro oib; ego sumposuit, vt in sacramento nostro corpus suum & sanguinem vertet, & oves suas redemocrat, carnis sua alimento satiaret. Ex veteribus audiamus adhuc vnu, vt liquido constet omnibus Christianis, quibus mēdacijs hic Lutherus errorem suum oppallire conetur, affirmans transmutationem hanc trecentis iam primum annis esse cōsistam, nec quicquam de ea non uisse veteres, quapropter nos antiquos patres hic citauimus qui ante 1200. & 1100. annos vixerunt, vt fortius mendacia eius turpisima retrudatur. Theophilactus itaq; sic inquit, Super Hoc est corpus meum, hoc inquam quod sumitis, non enim tantum figura est & exemplar quoddam dominici corporis, sed in illum conuertitur corpus Christi: dominus enim dicit, panis quem ego dabo, caro mea est: non dixit, figura est Lib. de myst. 4. cap. 5. Homilia Pastor bonus.

carnis meæ, sed caro mea est (aduerte Eucharistia oppugnatores. Et quomodo inquit, caro non videtur? ò homo propter nostram infirmitatem hoc sit, quia enim panis quidem & vinum ex ijs sunt quibus affueimus, ea non abhorremus, sanguinem vero propositum & carné vidétes nō ferrenus, sed abhorremus, idcirco misericors Deus nostra infirmitati condescédens, speciem quidem panis & vini seruat, in virtutem autem carnis & sanguinis transélémentat. (Oecolampadi^o paulo diuersius verit, verum vt suspectus

Hugo li. interpres multa corripit, velut aliis de Babyla ostendit.)
3. par. 8. Hugo quoq; de sancto Victore quanvis non sit ex antiquis simis, vetustior tamen trecentis annis, quia temporibus Hérici scilicet vixit, sic ait, per verba sanctificationis vera panis & vera vini substantia in verum corpus & sanguinem Christi conuertitur, sola specie panis & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte. Pluribus doctorū authoritatibus recésendis nunc volens superfedeo, quod hę iam sufficiant, &c. Oremus dominum.

HOMILIA XXXI. QVAOBIE ctiones de pane diluvuntur & materia hęc concluditur.

¶ Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Ioannis sexto.

Panis I euangelium Ioannis eo quē citauimus loco dili-
quintu- S genter intueamur videbimus quintuplicē esse panā.
plex. 1 Est enim panis materialis quo dominus paut
Ioan. 6. quinq; milia hominum, quo nomine regem cum creare vo-
Chryso. Ichabat ipsumq; sequebantur: nam ideo, inquit Chrysostom^o
hoc fecit miraculum vt per illud ad doctrinam veniret hu-
ius sacramenti.

Exod. 16 Fuit etiam manna quod Deus in deserto pluit lu-
datis, idq; hoc loco obijciebant Iudei Christo tangi insigne
prodigiū Moysi, & simile quid petebant ab eo.

Luc. 14. 3 Est & panis qui de cælo descendit, eo nutriuntur,
beati in illa cœna magna ad quam omnes vocati sumus, ip-
sa diuinitas.

4 Insuper est panis sacratissimū hoc sacramentum
sub speciebus panis & vini, sicut ipse ait, Caro mea vere est
cibus, & rursus, panis quę ego dabo, caro mea est pro mūsi

vita : scilicet corpus Christi mysticū etiā panis nomine ve... Ioan. 6.
nit accipiendū, quia congregatio fideliū insita Christo, u-
xta illud, Qui manducat meam carnē & bibit meū sanguinem
in me manet & ego in illo. Ideoqué volens dñs Iudeis
discipulīsque suis ostendere mysteriū huius sacramenti, tot
genera panis proposuit, animos eorū & cogitationes eleua-
turus ad sublime quid cogitandum, & quidnā in sui memo-
riā relicturus esset fidelibus suis totiū; ecclesia: si quidē pa-
nis quę datus esset pro mundi vita, caro sua foret. Panē
hunc dedit ille discipulis in sacramēto peracta ī cœna: de-
dit & in cruce pro vita, inio pro totius redēptione mundi.
Quum itaq; dñs non panē materiale sed verissimū suum
corpus dederit pro mundi vita in mortem vsque, sequitur
verumetiam Christi corpus nobis esse ab eo promissum in
sacramēto. Ave maria. ¶ Nihil non in hoc sacramēto sum-
mopere stupendum est & miraculosum quoq; quod substā-
tia panis transit in corpus Christi, quod accidentia rema-
nenre sine subiecto, & similia que superius ostēdimus. Quid
igif est quod hic queris ordinē naturā in Christi corpore,
quū sit præter naturā ipse dñs natus de virginē? Quisq; po-
tius hoc debet cōsiderare, quod deus plura potest facere q
noſter intellectus intelligere, vt inquit Hilarius, Inuifib⁹ Hilarius
lis enim ſacerdos, teste Ambr. viſibiles creaturas verbo ſuo Ambro-
ſecrēta potestate cōmutat, vnde & ipſe ſacerdos eſt in ater-
num ſecundū ordinē Melchifedech. ¶ Aduersus tñ huius. Error
modi indubitatā ſacramēti veritatē, noui pariter & veteres Lutheri
erigunt hæretici, nostroq; hoc ſeculo maxime intumuit ſpi-
ritu vertiginis & mēdaci⁹ inflat⁹ Lutherus, contendēs vna
cū corpore Christi remanere in hoc ſacramēto ſimul ſub-
ſtantia panis & vini, ita vt ſint hic tres ſubſtantia, diuinitas,
humanitas, & panis, ſicq; neceſſariū nō ſit accidentia panis
remanere ſine ſubiecto, quū inhareant pani, vt antea. Ad-
fert in hoc ſimilitudinē de ferro cādente, vbi & per ſe con-
ſtat ignis, & natura ferri pariter in ſua permanere ſubſtantia,
ita fieret etiā hoc loco iuxta ſententia Lutheri, quod corp⁹
Christi & ſubſtantia panis permanerēt in ſacramēto, pro ſua
queſib⁹ ſubſtantia, & tamen inter ſevnireñ velut cōmixta.

2 Crassus ille nimis & ſtupidus eſt error, multum im-
minuēs dignitatem, & reuerentiam ſacramenti. Quis enim
hanc auſit Christo contumeliā impingere, vt dicat aliquam Lutheri.
mmmm iiiij

Héricus Hēricus omnes creaturas longe lateq; superat. Quid quod fateri co de Gan- gerenur filiū dei sic panis in se suscepisse naturā; vt huma- dauo.

creaturā esse dignā, quæ cum suo corpore cōponatur, quod̄ Hēricus omnes creaturas longe lateq; superat. Quid quod fateri co de Gan- gerenur filiū dei sic panis in se suscepisse naturā; vt huma- dauo.

creatūrā suscepit, quū autem hoc sit vñ de maximis inno ex ijs quoq; summum quæ in tempore cōtingerūt, quod & ho mo sit Deus, & Deus homo factus. Quis adeo erit vñsan⁹ vt temere credit Luther⁹ circa scripturarum testimonium vo lenti diuinitatē cum irrationali cōponere creatura? quū dubitent multi doctōrū an hoc sit possibile, adeo non faten tur ita esse de facto, vide doctōrē solēnem. Quod si Luther⁹ ex Deo panem volet facere realē, sicuti realiter est ho mo, neque eius rei aliquod habet ex sacris literis fundamē tum, quis non videt hinc sequuturum vt cogamur credere atque fateri, sicut dicimus Deum incānatūm, ita etiam im-panatum in sacrificio missæ, hoc est Deum panē esse factū, quod etiam audire pīæ aures exhorrescūt atque formidāt. Reète igitur & prudēter conclusum est in concilio magno ab Ecclesia Latina pariter & Græca. In Ecclesia idem ipse est sacerdos & sacrificium Iesu Christus, cuius corpus & sanguis in sacramēto altaris sub speciebus panis & vini ve- raciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus & vi no in sanguinem potestate diuina. Eadem quoque sententia est papæ Innocētij tertij, quādo respōdet episcopo Lug dunen. Crediderūt hoc veteres illi & cōstātissimi Christi ani vniuerso terrarū orbe, sicut testatur Rabanus dicens, Null⁹ moueatur de hoc Christi corpore & sanguine quod in ministerio sit vera caro, verus sit sanguis, du sic ille voluit qui creauit, oīa enim quæcunq; voluit dñs fecit in ca- lo & in terra. Et qā voluit, licet figura panis & vini sit hic, omnino nihil aliud quam caro Christi & sanguis post con-secrationē credenda sunt, & vt mirabilius loquar, non alia plane caro quam quæ nata est de Maria, & passa in cruce & resurrexit de sepulchro. Credit hoc ipſū firmiter quilibet

C. firmi. de sum. tri.

C. cum Marthæ de cele. missæ. Deeucha ristia c. 4

In sermo ne eucha rist.

Contra Zuing. &

creatūrā esse dignā, quæ cum suo corpore cōponatur, quod̄ Hēricus omnes creaturas longe lateq; superat. Quid quod fateri co de Gan- gerenur filiū dei sic panis in se suscepisse naturā; vt huma- dauo.

creatūrā suscepit, quū autem hoc sit vñ de maximis inno ex ijs quoq; summum quæ in tempore cōtingerūt, quod & ho mo sit Deus, & Deus homo factus. Quis adeo erit vñsan⁹ vt temere credit Luther⁹ circa scripturarum testimonium vo lenti diuinitatē cum irrationali cōponere creatura? quū dubitent multi doctōrū an hoc sit possibile, adeo non faten tur ita esse de facto, vide doctōrē solēnem. Quod si Luther⁹ ex Deo panem volet facere realē, sicuti realiter est ho mo, neque eius rei aliquod habet ex sacris literis fundamē tum, quis non videt hinc sequuturum vt cogamur credere atque fateri, sicut dicimus Deum incānatūm, ita etiam im-panatum in sacrificio missæ, hoc est Deum panē esse factū, quod etiam audire pīæ aures exhorrescūt atque formidāt. Reète igitur & prudēter conclusum est in concilio magno ab Ecclesia Latina pariter & Græca. In Ecclesia idem ipse est sacerdos & sacrificium Iesu Christus, cuius corpus & sanguis in sacramēto altaris sub speciebus panis & vini ve- raciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus & vi no in sanguinem potestate diuina. Eadem quoque sententia est papæ Innocētij tertij, quādo respōdet episcopo Lug dunen. Crediderūt hoc veteres illi & cōstātissimi Christi ani vniuerso terrarū orbe, sicut testatur Rabanus dicens, Null⁹ moueatur de hoc Christi corpore & sanguine quod in ministerio sit vera caro, verus sit sanguis, du sic ille voluit qui creauit, oīa enim quæcunq; voluit dñs fecit in ca- lo & in terra. Et qā voluit, licet figura panis & vini sit hic, omnino nihil aliud quam caro Christi & sanguis post con-secrationē credenda sunt, & vt mirabilius loquar, non alia plane caro quam quæ nata est de Maria, & passa in cruce & resurrexit de sepulchro. Credit hoc ipſū firmiter quilibet

Christianus cū tota Ecceſia, sicut ipſe aliquādo docuit Lu therus in quodā sermone de hoc sacramēto, quis deinceps vt instabilis & schismatis liberū cuiq; reliquit, siue cō- cederet substantiā panis manere in sacramēto siue nō. Vbi au- tē penitus cōperat ſequire, ibi demū furijs agitatus clama- bat impiū eſſe, si quis cōdereret substantiā panis trāſmutari,

Zuing. & quū in Chrysostomus, Cypria. Hylari⁹, & alij sancti patres

cū vniuersa Ecclesia ante mille annos cōſtanter hoc credi- Oecolā - derint & affirmarint, precipue vero Ambros. inquit lib. 4. pad. & de sacramēto, cap. 4. & 5. Accipe quēadmodū sermo Chri- regem . fli creaturam omnē mutare consueverit, & mutat quando Anglia . vult instituta natura. Ac paulo pōst meminit conuerſionis panis in corpus Christi. 3 Quarā autem si nō manet in sacramēto substantia panis, quū tandem Euangelistæ panē Obie- appellant? aiunt enim Christum accepisse panem, sed & Lu 6. 30. cas refert eos qui recens erant baptizati in die pēteſtōes, perfeueras in doctrina apostolorū & communicatione & Mat. 26. frāctione panis & orationib⁹. Paulus quoq; ad Corinthios Act. 2. non raro sacramēto hoc panem nominat, siquidē ita in- 1. Co. 10. quit, Panis quem frangimus nōnne cōmunicatio corporis & 12. domini est? & inde. Probet ſeipſum homo & ſic de pane il- lo edat & de calice bibat: ſuſpicaretur hinc forſitā aliquis, si non maneret hic substantia panis, sacramēto hoc panē non eſſe dicendum, ſicut in hoc multum laborat Lutherus? Ad hoc respondet primo, Lutherū hic Euangelistiſ tri- buere, quod eorum nullus habet, quanuis enim Matthæus, Panis eu Marcus, & Lucas, affirment Christū post cēnā accepisse pa chariſta nem in manus suas, tamē de pane loquuntur nondū confe- crato, nullum autē videoas Euangelistiſ vocare etiam panem post confeſerationē. Quid quōd contrarium manifeste pa- tet ex Luca, quoniā ſeipſum Christum in prima cēna agni Luc. 12. Iudaici accepiffe calicem cum vino & dixiffe, Accipite di- uidite inter vos, dico enim vobis amodo non bibā de geni- mine vitis huius, donec veniat regnū dei: sacramēto au- teni hoc tandem inſtituit peracta cēna. Quod si ergo ſub- ſtantia vini maneret in sacramēto, vtique Christus contra Substan- priora ſua verba bibiſſet de genimine vitis illius, quōd cōtra vini dendū nullatenus eſſet, ſapientiam ſcilicet dei aeternā ſubito non mā- adeo verborum ſuorum eſſe oblitam & cōtra id quod iam fit. iam dixerat ſuile. Quin potius cum tota ecceſia conſitē dum eſſet in sacramēto non manere ſubſtantiam vini. Quod autē Paulus & Lucas adhuc panem nominant, faciunt id fa- ne pro more ſacrarum literarum, quæ rem aliquam nō ſem per appellant id quod iam eſſet, ſed quod ante fuit. ſic con- uerſa iā virga Moysi in ſerpentem, ſimiliter & virgis male- fiſorum mutatis in dracones, virga Aaron deuorauit vir- gas malefiſorum, vbi ſcriptura ſerpentem virgam vocat, eo Exod. 7.

Ioan. 6.

quod antea serpens fuerat. ¶ Paulus etiam sacramentum hoc propter specie vocavit panem, quoniam adhuc post consecrationem specie habet & omnia accidentia panis. ¶ Insuper panem appellavit Paulus, non respiciens ad panem materialem, sed illum viuum qui de celo descendit, quique facit electos oes in eterna patria, ut supra diximus. ¶ Vsq; adeo non probat materialis panis substantia oportere in sacramento manere, quia sacramentum multo dignius panis vocatur, quem adhuc habeat specie panis, quam serpens dicitur virga, quae nullam iam habebat effigiem virginis. ¶ Pratrearea dicere possumus Paulum sacramentum hoc appellare panem, non eo quod materialis panis substantia hic maneat, sed propter corpus Christi, quod etiam appellatione eius venit accipendum, apud prophetam dicente, ¶ Venite mitamus lignum in pane eius, lignum crux Christi est quam miserunt in corpus eius. sic enim & Paulus Christi corpus panem vocat, quod si illud intellexisset de pane materiali, qualis est ante consecrationem, non esset utique panis in omnibus locis in quibus est sacramentum. Quantus igitur Paulus sacramentum hoc pane nominat, nos tamen no cogitemus ideo manere hic substantiam panis in sacramento, sed potius quia Christus dixit, hoc est corpus meum, firmiter credamus & confitemur substantia panis in corpus Christi transmutari, sicut exposuerunt sancti patres, & firmiter omnibus retro seculis tota credit ecclesia.

Hie. 11.

¶ Co. II.

Eucharistia seruitur & ad infirmos defertur

Tom. I.

August.

4 Ceterum quando nihil relinquunt Neochristiani in ecclesia intentatum, inter cetera laudabilem quoque illum morem calumniantur, quod seruat in templis & custoditur, atque adeo solenni supplicatione circumfertur, atque ad infirmos deportatur hoc ipsum eucharistiae sacramentum. ¶ Age eius etiam rei rationem reddemus. Primus quod sancte in templis custoditur, fit propter incertissimam mortis horam, quoniam enim tutissimum & saluberrimum sit cuique ante mortem suscipere viaticum huius sacramenti, vnde immensum diuinum, quantu fructus percipiat homo, sicut in cena domini ad longum differimus, ne ergo quis hic negligatur, decet ut semper in parato habeat sacerdos hoc sacramentum. ita fancitum est in concilio Vuormaciensi. ita B. Augustinus ait, in lib. 2. de visit. infir. capite quarto, si quis infirmatur in yobis, inducat presbyteros ecclesias, v-

gentes eum oleo sancto. Illud etiam viuisificum dominici corporis sacramentum suscipere non renuat, cibus enim ille ineffabilis viaticum erit tibi saluberrimum, redemptionis tuae pretium. Altera causa quur sacramentum ita conclusum servatur est ipsa ei sublimitas & sanctimonia, quo enim quid sanctius est, eo honestius debet afferuari, sic nimirum arca Deut. 10. Dei tabernaculo includebatur, sic & manna in vaseculo servabatur formato instar calicis, quo nunc quoque vitratur in templis, sicut numismata Iudaico in scilicet videtur consignata inscriptio talis, V R N A M A N N A E, nihil autem nos vel sanctius vel etiam sublimius habemus in ecclesia quam hunc ipsum sanctum sanctorum Christum dominum in hoc sacramento, itaque merito decentius, ac dignius obseruari debet quam eius figura manna: alias quanto pauperior esset ecclesia quam synagoga Iudeorum, vbi in arca fidei sancte seruabantur duas tabulas Moysi, cum decem praeceptis, virga Aaronis florens, & manna, ¶ In templis Neochristianorum nihil omnino reperias. at ecclesia verum manna seruat, venerabile scilicet hoc sacramentum, in consolationem & subsidium omnium fidelium. ¶ Multum quoque serio praecepit dominus Deus quomodo omnia vasa sanctificata seruari & custodiri deberent, quur non Christiani vnum illud quod habent sanctissimum quam possunt religiosissime custodiant? ¶ Errant igitur Neochristiani omnes, neque leuiter errant, sed cum blasphemia peccant, dum sacramentum hoc non sancte afferuant. ¶ Horro dicere, quod etiam effundunt quasi non sit sacramentum, vbi peracta communio est. Contra huiusmodi portenta hominum audi quid dicat Cyrilus ad episcopum Calosyrium. ¶ Ceterum audio quid dicant, mysticam benedictionem, si ex ea remanserint in sequentem diem reliquia, ad sanctificationem inutili esse: sed insaniunt haec dicentes. ¶ Non enim aliis fit Christus neque sanctum eius corpus immutabitur, sed benedictionis virtus & viuisifica gratia perpetua manet in illo. Quod autem solent pri homines sacramentum hoc honesto comitatu consequi, sive deferatur ad morituros, vel in publicis supplicationibus, totum hoc laudabile est, decens & Deo bene placitum, in sacris literis fundatum, figuris premonstratum, atque adeo antiquissimo yisu multis iam

Cyril.

Exo. 25.

Deut. 10.

2. par. 35.

Exo. 16.

Hebr. 9.

A OMILIA XXXIX.

- seculis inueteratū, ab eo iam inde tempore quo primū cæ-
remonie Christianorū, cœpta sunt publice exerceri, annis
iam mille ducētis, debetq; ab eo hoc quilibet Christianus
facere in honorē & gloriā Dei: quū enim in veteri testamē-
to tātum honoris impensum sit arcæ foederis, quæ maximo
Nu.14. erat apparatu instructa, quam soli gestabant sacerdotes, id-
que per duo millia passuum ante vniuersum populum per
Iordanē: quid nos facere eum est obsecro, quātūque de-
Iofu.3. cet honoris exhibere sanctissimo huic sacramēto corporis
Christi? Ad hæc eandem gestarunt cū tubis septes per cir-
cuitum urbis Hierico, & cōciderunt muri ciuitatis, sicut &
Iof.6. in deserto arca deferebatur ante populum, vnde cōstaret,
vbinam castra figenda essent: longu nimis foret, quomodo
illa delata fuerit in bellum, quō a Philistæis remissa rursus
fit Iudæis in Betsames, deinde in Gabaa. Certe Dauid ipse
arcā ex Gabaa cū tringita millibus virorum adduxit in do-
mum Obededom, deinde in ciuitatē suā maximo cum hono-
re, quād etiā Dauid rex ante arcam saltitans cithara lusit,
nihil reueritus etiā si ab vxore Michol deridebat: quam
Nu.10. imitantur & isti Neochristiani naſutuli, lusui habētes quic
1.Re.6. quid piū est & ad cultū dei pertinet. Cui non turpe videbit
2.Re.6. nos Christianos non plus honoris & reuerētia exhibere sa-
1.Par.15. cramento corporis Christi, quam Iudæi impēdebat arcæ:
vide tu in Tomo nolstro tertio de festo corporis Christi.
¶ Nec hic quoq; in immēsum nostra creſcat oratio, impiū
est, inhumānū & a Christiano homine alienissimū, scriptu-
ris omnibus & ipsi etiā rationi cōtrarium, credere dñm Ie-
sum esse in hoc sacramento, neq; tū velle honorem illi de-
bitum impēdere, nolle adorare, quod isti faciunt Neochri-
stiani, qui superiores se reputant quām vt in honorē sacra-
mēti caput aperiāt, ſeſe inclinēt, genua fleſtāt. Turpe est di-
cere quod ferūt eos etiā sacramētu in marsupio cīcunfer-
re: quæ quis nō auerſetur, exhorrefacat, abominetur? Quum
interim omnis scripture clamet nōſq; clamando iubat ado-
rare dominū, quir non cum etiā isti ſub sacramēto velatū
adorat? idē enim ille Christus qui ſedet in cālis ad dexte-
rā Dei patri, hic in sacramēto latet, quapropter diuinus ho-
nor & cultus latræ ei impēdendus est nō minus quam Deo
patri. Quod ſi Iudæi Christum necedum per resurrectionē
glorificatum tanto tamen honore dignati ſunt, vt ei vefli-
- Mat.21.**
- Impietas**
Lutheræ
porum

D E S U M P T I O N E E V C H A R .